PROJETO DE LEI Nº. ______/2026.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA

QUADRA POLIESPORTIVA LOCALIZADA NO

BAIRRO PONTA DOS CASTELHANOS

(‘’QUADRA POLIESPORTIVA ALESSANDRO

MIRANDA FLORENTINO’’).

A CAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das

suas atribuições legais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada de ‘’ALESSANDRO MIRANDA FLORENTINO’’, o nome da

quadra poliesportiva localizada na Rodovia do Sol, ao lado da Igreja Evangélica

Assembleia de Deus, no bairro Ponta dos Castelhanos, neste município de Anchieta/ES.

Art. 2º. As despesas decorrentes do emplacamento da quadra poliesportiva localizada no

bairro Ponta dos Castelhanos, de que trata o artigo anterior, ficará por conta da família

homenageada.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 04 de fevereiro de 2026.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa homenagear e reconhecer o legado de um valoroso cidadão

anchietense, ALESSANDRO MIRANDA FLORENTINO.

Alessandro Miranda Florentino, faleceu em 03 de janeiro de 1999 e foi um anchietense

que certamente deve ter sua memória preservada. Morou no bairro Morro da Penha, mas

passou grande parte da sua vida no bairro Ponta dos Castelhanos, onde sua família reside

até hoje.

Ele era pai do querido João Carlos Florentino e filho de queridos João Batista Florentino

e Regina Celi Miranda Florentino, sendo um filho dedicado e um pai muito amável.

Alessandro foi um jovem apaixonado por esportes, foi um dos melhores capoeiristas da

sua época, jogava futebol e ainda era apaixonado pelo mar, tanto que seguiu os passos

do pai e se tornou pescador profissional.

Alessandro Miranda Florentino era uma pessoa harmoniosa, muito sorridente, tratava

todas as pessoas com atenção, com carinho e amor, e por isso merece um respeitável

reconhecimento a sua trajetória e a sua história.

Por isso, conto com a sabedoria dos nobres para apreciação e aprovação desta matéria.

Plenário Urias Simões dos Santos, 04 de fevereiro de 2026.

CERTIDÃO DE ÓBITO DO HOMENAGEADO

LOCALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO PONTA DOS CASTELHANOS

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003700360032003A005000

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 04/02/2026 08:52

Checksum: 3C0782296298770C06DC8B5C2B66BA6E58466856C7F284756B0AC3F839AE83B8

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.